

Folketingets Sundhedsudvalg  
Att. Formand Birthe Skaarup  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K

**Vedr. Indenrigs- og Sundhedsministerens svar på forespørgsel  
om autorisation af social- og sundhedsassistenter**

Kære Birthe Skaarup

Jeg har læst ministerens svar på din forespørgsel om autorisation af social- og sundhedsassistenter på Folketingets hjemmeside og vil i den forbindelse gerne henlede din og Sundhedsudvalgets medlemmers opmærksomhed nogle problemer i besvarelsen til dig og Sundhedsudvalget.

For det første skriver ministeren i svaret, " ... at den nyligt vedtagne autorisationslov (...) indeholder alene en adgang til at styrke patient-sikkerheden og fremme kvaliteten af sundhedsvæsenets ydelser gennem autorisation af nærmere bestemte grupper af sundhedspersoner, hvor andres virksomhed på det pågældende virksomhedsområde kan være forbundet med fare for patienter..." Det står vi fuldstændigt uforstående over for. Social- og sundhedsassistenter varetager i stigende omfang potentielt farlige opgaver som håndtering af medicin, overvågning af sygdomsforløbs udvikling, indgribende procedure som hjemmedialyse, oplægning af katetre i blæren nedlægning af ernæringssonder, magtanvendelse over for aggressive patienter mv. Derfor forstår vi ikke, at opgaverne ikke har en sådan karakter, at en autorisation kan komme på tale for social- og sundhedsassistenterne. Det er trods alt opgaver som er fælles med andre autoriserede sundhedspersoner som eksempelvis sygeplejersker.

For det andet skriver ministeren: "at stort set alle social- og sundhedsassistenter er offentligt ansatte og deres virksomhed reguleres dermed bl.a. gennem den ledelse, instruktion og supervision, som ansættelsesforholdet indebærer".

Vi er i FOA enige i, at størsteparten af social- og sundhedsassistenterne er offentligt ansatte, men en stor del er ansvarshavende i dag-, aften-, natte-, og weekend vagter. Dvs. de er ofte den første kontakt til akutte og kronisk syge, har ledelsesansvaret og ansvaret for at vurdere, hvornår der skal hjælp til af andre sundhedspersoner som fx læger.

**Dato:**

19.10.2006

**Sagsnummer:**

04/9394

**Ref.:**

KAS/lgan

**FOA**

Stauings Plads 1-3  
1790 København V

Telefon 4697 2626  
Telefax 4697 2300

Giro 8 01 47 95

E-mail  
foa@foa.dk  
oaa@foa.dk

www.foa.dk

Desuden arbejder mange social- og sundhedsassistenter i sygeplejevagt-bureauer, hvor de sendes ud til mange forskellige arbejdspladser. I den forbindelse vil vi gerne henlede din opmærksomhed på Foreningen af Vikarbureauer i Danmark, som i brev den 2. marts til Folketingets Sundhedsudvalg (Lov 111 - bilag 12) gør opmærksom på det problematiske for patientsikkerheden i, at der ikke indføres en autorisationsordning for social- og sundhedsassistenter. Vikarbureauets begrundelse er bl.a. social- og sundhedsassistenternes selvstændige arbejde og herunder med håndtering af medicin. Vikarbureauet peger endvidere på, at der har været flere sager med bortvisning af en social- og sundhedsassistent på grund af misbrugsproblemer, hvor bureauerne er magtesløse i forhold til at sikre, at de konkrete personer ikke udsendes som vikar til lignende opgaver. Dette betyder, at en social- og sundhedsassistent med misbrugsproblemer kan være beskæftiget i sundhedsvæsenet eller i ældreplejen i en længere periode til fare for patientsikkerheden.

For det tredje skriver ministeren, "at selv ved en indførelse af en autorisationsordning ville social- og sundhedsassistenterne, uanset de fik autorisationen frataget, fortsat kunne udføre deres erhverv, da det alene er læger, tandlæger (...) hvor den autoriserede forbeholdes ret til at udøve en bestemt virksomhed, ..."

Til dette vil vi gerne gøre opmærksom på, at autoriserede sundhedspersoner som sygeplejersker, terapiassistenter, kliniske diætister, psykologer eller fodterapeuter ikke har et forbeholdt virksomhedsområde, jf. Sundhedsstyrelsens brev til Sundhedsministeriet den 26. september 2000 s. 2. Det fremgår af samme brev s. 2 øverst: "...at Sundhedsstyrelsen kan gribe ind over for en autoriseret sundhedspersons virksomhedsudøvelse, såfremt den pågældende er uegnet til at virke som sådan på grund af sygdom eller misbrug, eller har udvist alvorlig eller gentagen kritisabel faglig virksomhed. Sundhedsstyrelsens redskaber er i den forbindelse udstedelse af påbud eller iværksættelse af en sag om indskrænkning af den pågældendes virksomhedsområde eller autorisationsfratagelse..." På baggrund heraf forstår vi ikke, at det ikke vil være muligt at gribe ind over for social- og sundhedsassistenter, såfremt de bliver omfattet af en autorisationsordning.

Vi vil ligeledes gøre opmærksom på, at det er muligt at undersøge om en autoriseret person fortsat har sin autorisation. Den samme centrale registrering mangler for ikke autoriserede sundhedspersoner som fx social- og sundhedsassistenterne.

Jeg står gerne til rådighed med yderligere oplysninger.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'K. Stæhr', written in a cursive style.

Karen Stæhr

Sektorformand